
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7616/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.1.0.0.0/2/2023

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Conferma  e  proroga  con  decorrenza  dal  01/01/2025  e  fno  al
31/12/2025  incarichi  di  Responsabile  di  E.Q.  della  Direzione  per  l'Edilizia
Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e Culturali ai funzionari:
ing.  Valerio  Randazzo,  ing.  Daniele  Niosi,  ing.  Silvana  La  Gattuta,  ing.
Giuseppe Giunchiglia, arch. Giuseppa Puleo, ing. Maurizio Magro Malosso.

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Ente.
VISTO il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 4 marzo 2019 con il
quale  è  stata  ridefnita  la  nuova  struttura  organizzativa  della  Città
Metropolitana di Palermo.
VISTO il decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 21 febbraio 2022 che
approva  la  nuova  Macro-Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca
dell'assetto delle Aree e delle Direzioni e delle Posizioni Organizzative.
VISTO il  decreto del Sindaco Metropolitano n.  64 del 21 marzo 2023 che
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incarichi di Elevata Qualifcazione.
VISTO il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  66  del  21  marzo  2023
“Regolamento  di  disciplina  della  misurazione,  della  valutazione,  della
rendicontazione  e  della  trasparenza  della  performance  e  del  Regolamento
sulla disciplina delle Posizioni Organizzative di tipo A e B e delle specifcce
responsabilità e metodologia di valutazione”
VISTO il CCNL del Comparto Funzioni Locali Triennio 2019- 2021;

Determina Dirigenziale N. 5877 del 19/12/2024
Protocollo N. 104677/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



VISTO il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito  all’arch.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della
Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali dal 23/10/2023 e per la durata di anni tre.
PREMESSO che:
- con Determina Dirigenziale n. 2190 del 15 maggio 2023 è stato conferito

incarico  di  E.Q.  denominata  “E.Q.  Gestione  Edifci  Scolastici  –  Bacino
Territoriale 1 (Area Corleonese – Monrealese - Partinicese)” all’ing Daniele
Niosi fno al 31 dicembre 2023;

- con Determina Dirigenziale n. 2187 del 15 maggio 2023 è stato conferito
incarico  di  E.Q.  denominata  “E.Q.  Gestione  Edifci  Scolastici  –  Bacino
Territoriale  2  (Area  Palermo  Centro  Storico  –  Bagcerese  -  Lercarese)”
all’ing. Silvana La Gattuta fno al 31 dicembre 2023;

- con Determina Dirigenziale n. 2186 del 15 maggio 2023 è stato conferito
incarico  di  E.Q.  denominata  “E.Q.  Gestione  Edifci  Scolastici  –  Bacino
Territoriale  3  (Area  Palermo  Libertà  –  San  Lorenzo/Resuttana  -  Basse
Madonie)” all’ing. Giuseppe Giunchiglia fno al 31 dicembre 2023;

- con Determina Dirigenziale n. 2191 del 15 maggio 2023 è stato conferito
incarico  di  E.Q.  denominata  “E.Q.  Gestione  Edifci  Scolastici  –  Bacino
Territoriale 4 (Area Palermo Brancaccio/Bonagia – Alte Madonie)” all’arch.
Giuseppa Puleo fno al 31 dicembre 2023;

- con Determina Dirigenziale n. 2188 del 15 maggio 2023 è stato conferito
incarico  di  E.Q.  denominata  “E.Q.   Edilizia  Turistico-Sportiva  e  per  le
Attività  Produttive” all’ing.  Maurizio  Magro Malosso fno al  31 dicembre
2023;

- con  Determina  Dirigenziale  n.  5331  del  27  novembre  2023,  è  stata
confermata  la  titolarità  dell’incarico  di  E.Q.  denominata  “E.Q.  Staff di
Coordinamento  Servizio  progettazione  nuove  scuole  e  manutenzione
straordinaria”  all’ing.  Valerio  Randazzo,  già  incaricato  ad  interim  con
Determina Dirigenziale N. 3051 del 29 giugno 2023, fno al 31 dicembre
2023. 

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 400 del 29 gennaio 2024 sono
stato confermati e  prorogati fno al 31 dicembre 2024 i seguenti incarichi:

• incarico  di  E.Q.  denominata  “E.Q.  Staff di  Coordinamento  Servizio
progettazione  nuove  scuole  e  manutenzione  straordinaria”  all’ing.
Valerio Randazzo;

• incarico di E.Q. denominata “E.Q. Gestione Edifci Scolastici – Bacino
Territoriale  1  (Area  Corleonese  –  Monrealese  -  Partinicese)”  all’ing
Daniele Niosi;

• incarico di E.Q. denominata “E.Q. Gestione Edifci Scolastici – Bacino
Territoriale 2 (Area Palermo Centro Storico – Bagcerese - Lercarese)”
all’ing. Silvana La Gattuta;

• incarico di E.Q. denominata “E.Q. Gestione Edifci Scolastici – Bacino
Territoriale 3 (Area Palermo Libertà – San Lorenzo/Resuttana - Basse
Madonie)” all’ing. Giuseppe Giunchiglia;

• incarico di E.Q. denominata “E.Q. Gestione Edifci Scolastici – Bacino
Territoriale  4  (Area  Palermo  Brancaccio/Bonagia  –  Alte  Madonie)”
all’arch. Giuseppa Puleo;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



• incarico di E.Q. denominata “E.Q.  Edilizia Turistico-Sportiva e per le
Attività Produttive” all’ing. Maurizio Magro Malosso.

RICHIAMATA  la  direttiva  del  Direttore  Generale,  prot.  n.  99655  del
05/12/2024, con la quale è stata data facoltà ai  Dirigenti di procedere alla
conferma  e  proroga  degli  incarichi  di  Elevata  Qualifcazione  con  scadenza
31/12/2025,  attenendosi  alle  disposizione  del  Segretario  Generale  prot.  n.
80285  del  8/10/2024,  nei  casi  ivi  previsti,  in  materia  di  rotazione  del
personale;
VISTO l’art. 22 del P.T.P.C.T. Sottosezione 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza
del PIAO 2024/26 approvato con D.S.M. n. 50 del 5/04/2024 e ss.mm. e ii..
rubricato “Rotazione del personale addetto alle aree a rischio corruzione”, che
prevede  per  il  personale  non  dirigenziale  che  “Il  personale  inquadrato
nell’Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata  Qualifcazione  non  può  essere
impiegato continuativamente nelle medesime attività a più elevato risccio di
corruzione per più di tre anni”.
CONSIDERATO che:
- con  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  64/2023  è  stata  approvata  la

nuova struttura  organizzativa  dell’Ente  e  nell’ambito  della  Direzione  per
l’Edilizia Scolastica e la valorizzazione dei Beni Patrimoniali e Culturali è
stata  istituita  la  nuova  E.Q.  denominata  “E.Q.  Staff di  Coordinamento
Servizio  progettazione  nuove  scuole  e  manutenzione  straordinaria”  ed  è
stata eliminata ed accorpata negli altri 4 bacini territoriali  la precedente
P.O. Gestione Edifci Scolastici  – Bacino Territoriale 5 (Area Palermo San
Lorenzo/Resuttana – Partinicese e Lercarese);

- gli incarichi di E.Q. inerenti la Gestione degli Edifci Scolastici, secondo le
linee di attività come rimodulate con D.S.M. n. 64/2023, sono stati conferiti,
da meno di tre anni, con Determinazioni Dirigenziali nn. 2190; 2186; 2187;
2191 del 15/05/2023, e successiva conferma e proroga;

- l’incarico  di  E.Q.  denominata  “E.Q.  Staff di  Coordinamento  Servizio
progettazione  nuove  scuole  e  manutenzione  straordinaria”  è  stato
assegnato, da meno di tre anni, con D.D.  n. 3051 del 29 giugno 2023 e
successive conferme e proroghe;

- per la rotazione dell’incarico di E.Q. denominata  “E.Q. Edilizia Turistico-
Sportiva e per le Attività Produttive” si provvederà nell’anno 2025 a seguito
di  collocazione  in  pensione  dell’ing.  Maurizio  Magro  Malosso  giusta
comunicazione  dello  stesso con prot.  n.  69601 del  9/09/2024 di  cui  si  è
preso atto con nota prot. 73305 del 17/09/2024.

Visto il vigente ‘Regolamento degli Ufici e dei Servizi’ e, in particolare, l’art.
18.
Valutati i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n°48/91 e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs n 267 del 18/08/2000 e ss. mm. ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Dato atto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge del 7.8.1990 n.241, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per chi lo adotta.
Dato atto  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

1.di confermare e prorogare fno al 31 dicembre 2025, i seguenti incarichi
di E.Q. assegnati con la Determina Dirigenziale n. 400 del 29 gennaio 2024:
• incarico  di  E.Q.  denominata  “E.Q.  Staff di  Coordinamento  Servizio

progettazione  nuove  scuole  e  manutenzione  straordinaria”  all’ing.
Valerio Randazzo;

• incarico di E.Q. denominata “E.Q. Gestione Edifci Scolastici – Bacino
Territoriale  1  (Area  Corleonese  –  Monrealese  -  Partinicese)”  all’ing
Daniele Niosi;

• incarico di E.Q. denominata “E.Q. Gestione Edifci Scolastici – Bacino
Territoriale 2 (Area Palermo Centro Storico – Bagcerese - Lercarese)”
all’ing. Silvana La Gattuta;

• incarico di E.Q. denominata “E.Q. Gestione Edifci Scolastici – Bacino
Territoriale 3 (Area Palermo Libertà – San Lorenzo/Resuttana - Basse
Madonie)” all’ing. Giuseppe Giunchiglia;

• incarico di E.Q. denominata “E.Q. Gestione Edifci Scolastici – Bacino
Territoriale  4  (Area  Palermo  Brancaccio/Bonagia  –  Alte  Madonie)”
all’arch. Giuseppa Puleo;

• incarico di E.Q. denominata “E.Q.  Edilizia Turistico-Sportiva e per le
Attività Produttive” all’ing. Maurizio Magro Malosso;

2.di dare atto: 
- che “L’incarico di E. Q. può cessare prima della scadenza per intervenute

modifcce  organizzative  cce  comportano  l’eliminazione  della  E.Q.  dalla
macrostruttura dell’ente o l’accorpamento della stessa con altro incarico di
E.Q.” così come previsto all’art. 6-ter dal “Regolamento di disciplina della
misurazione,  della  valutazione,  della  rendicontazione  e  della  trasparenza
della  performance  e  del  Regolamento  sulla  disciplina  delle  Posizioni
Organizzative di tipo A e B e delle specifcce responsabilità e metodologia
di valutazione” approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n.. 66 del
21 marzo 2023;

- che gli obiettivi assegnati a ciascun E.Q. sono quelli relativi alle specifche
linee  di  attività  indicate  nell’allegato  “A”  che  saranno  successivamente
integrati,  anche  a  seguito  di  ridefnizione  dell’Organigramma  della
Direzione e dell’approvazione del redigendo PIAO 2025-2027, e che con il
presente provvedimento si intendono formalmente assegnati;

3.di  disporre che,  spetta  alla  EQ,  in  riferimento  all’unità  organizzativa
gestita, la responsabilità dei procedimenti, ai sensi e per gli efetti dell’art.
6 della legge 241/90, salvo che si provveda, da parte di quest’ultimi, a cui si
attribuisce,  per la durata dell’incarico,  piena delega, alla  nomina di  altri

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



soggetti, nel rispetto del CCNL, quali responsabili dei procedimenti, ai sensi
e  per  gli  efetti  dell’art.16,  comma 3,  lettera  l,  del  regolamento  ufici  e
servizi;

4.di trasmettere copia del presente provvedimento all’Uficio del Direttore
Generale,  all’Uficio  del  Segretario  Generale,  alla  Direzione  Politiche del
Personale, e ai Funzionari incaricati.

Palermo, 18/12/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n. 82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


